
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ 

МУСЛЮМОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

меслим
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

с. М у с л ю м о в о № 601

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года №35- 
ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом муниципального образования 
«Муслюмовский муниципальный район Республики Татарстан», во 
исполнение пункта 16 протокола заседания Антитеррористической комиссии 
в Республике Татарстан от 06.05.2019 № ПР-109, и в целях усиления 
профилактической работы по борьбе с терроризмом и экстремизмом, 
Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную
программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением Исполнительного комитета Муслюмовского 
муниципального района от 08.07.2021 года №295 (далее - муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1. В наименовании муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021-2023 годы» (далее -  Программа), цифры «2021 
-  2023» заменить цифрами «2021 -  2025»;

в паспорте Программы:
в строке «Наименование программы» цифры «2021 -  2023» заменить 

цифрами «2021 -  2025»;
в строке «Сроки реализации программы» цифры «2021 -  2023» заменить 

цифрами «2021 -  2025»;
строку «Объемы и источники финансирования программы с разбивкой 

по годам и источникам» изложить в следующей редакции:



Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета района в 2021-2025 годах составляет 575 тыс. рублей.

1.2. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 годы» и 
финансирование по мероприятиям программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района и официальном портале правовой 
информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.Ф. Салихзянов



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан
от « № » А  2023 № foZ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ»



Глава 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОГРАММЫ

1. Наименование 
программы

Муниципальной программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 - 2025 годы» (далее - программа)

2. Основание
разработки
программы

Федеральные законы от 6 марта 2006 года №35-Ф3 «О противодействии терроризму», от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006г. №116 «О мерах по противодействию 
терроризму», Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012г. 
№1666, Указ Президента Российской Федерации от 26 июля 2013г. № УП-695 «О концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан», Комплексный план 
противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы, утвержденный Президентом 
Российской Федерации 28 декабря 2018 года № ПР-2665»

3. Координатор 
программы

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района

4. Разработчик 
программы

Антитеррористическая комиссия в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан

5. Основные цели 
программы

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в Муслюмовском районе, 
цивилизованное развитие представителей народов, проживающих на территории Муслюмовского 
муниципального района, сохранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 
упрочение общероссийской гражданской идентичности, успешная социокультурная адаптация и 
интеграция мигрантов. Профилактика терроризма и экстремизма в целях защиты жизни граждан, 
проживающих на территории Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 
террористических и экстремистских актов.

6. Основные задачи 
программы

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий. Пропаганда и формирование у населения толерантного поведения по 
отношению к людям других национальностей религиозных конфессий на основе ценностей



многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения 
прав и свобод человека. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 
среде, профилактика агрессивного поведения. Информирование населения Муслюмовского 
муниципального района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму. Организация 
воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского характера. Недопущение наличия свастики 
и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры района. Научно
образовательное и информационное обеспечение реализации государственной национальной 
политики в Муслюмовском муниципальном районе

7. Сроки
реализации
программы

2021 -  2025 годы

8. Исполнители 
программы

Антитеррористическая комиссия в Муслюмовском муниципальном районе, МКУ «Управление 
образования Муслюмовского муниципального района», отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района, ГКУ “Центр занятости 
населения в Муслюмовском района Рсепублики Татарстан”, ГАЗ “Муслюмовская ЦРБ”, МБУ Центр 
“Форпост”, Мухтасибат Муслюмовского района РТ, Совет по вопросам мужнациональных и 
межконфессиональных отношений, взаимодействия с религиозными организациями, 
Информационно-пропагандистская группа, МКУ “Отдел культуры Муслюмовского 
муниципального района РТ”, филиал АО “ТАТМЕДИА” “Муслюмово-информ”, Отдел МВД России 
по Муслюмовскому району Республики Татарстан, прокуратура Муслюмовского района Республики 
Татарстан, религиозные и общественные организации

9. Источники
финансирования
программы

Бюджет Района, всего за период реализации программы 575 тыс. рублей 
тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:
2021 год - 115 тыс. рублей;
2022 год - 115 тыс. рублей;
2023 год -  115 тыс. рублей;
2024 год -  115 тыс. рублей;



2025 год -  115 тыс. рублей.

Размер расходуемых средств на реализацию программы может уточняться и корректироваться, 
исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации 
в районе.

10. Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике 
терроризма и экстремизма, в том числе в период проведения СВО, проявлений ксенофобии, 
национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 
Муслюмовского муниципального района РТ. Распространение культуры интернационализма, 
согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и 
средних специальных учебных учреждений. Гармонизация межнациональных отношений, 
повышение уровня этносоциальной комфортности. Формирование нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений. Формирование толерантного отношения к 
представителям иных этнических и конфессиональных сообществ. Укрепление и культивирование 
в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности. Формирование единого 
информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, идей толерантности, гражданской солидарности, 
уважения к другим культурам, в том числе через средства массовой информации.

11. Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
программы

Общей контроль за исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.
Антитеррористическая комиссия ежеквартально и по итогам каждого года осуществляет контроль 
за реализацией программы. Вносит в установленном порядке предложения по уточнению 
мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации



Глава 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОЕРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

2Л. Программа является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по 
консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности 
граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных 
видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью 
в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального 
экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Эти явления в крайних формах 
своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.

2.2. Наиболее экстремистской рискованной генной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- 
экономическими, так и этно-религиозными факторами, а также проводимой специальной военной операцией. Особую 
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются 
экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы. В районе проводится целенаправленная работа по 
воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей народов, 
проживающих в Муслюмовском муниципальном районе.

2.3. Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности и оказывают 
негативное влияние на все сферы общественной жизни.

2.4. Состояние межнациональных отношений в Муслюмовском муниципальном районе характеризуется стабильностью, 
мирным взаимодействием и сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. Межнациональные и 
межконфессиональные отношения, основанные на взаимоуважении и доверии, закрепились в районе в виде прогрессивных 
тенденций и являются предметом особой заботы органов муниципальной власти во взаимодействии с общественными 
этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества.

2.5. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, 
способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 
социально-экономической ситуации в районе. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по 
профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране 
общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других 
субъектов в сфере профилактики правонарушений.



2.6. Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

Глава 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ЗЛ. Основными целями Программы являются противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от террористических и 
экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, 
представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики 
правонарушений.

3.2. Основными задачами Программы являются:
1) профилактика проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных 

конфессий;
2) пропаганда и формирование у населения толерантного поведения по отношению людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека;

3) информирование населения Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму;

4) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также 
ликвидации их последствий;

5) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского характера;

6) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.
3.3. Планируемые результаты реализации Программы приведены в таблице №1.

Таблица №1
N показател в том числе по
п/п Наименование показателя и годам реализации

по годам программы
2021 2022 2023 2024 2025



1. Совершение (попытка совершения) 
террористических актов на территории 
Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан

0 0 0 0 0 0

2. Совершение актов экстремистской
направленности против соблюдения прав и свобод
человека на территории
Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан

0 0 0 0 0 0

3.4. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за 
соответствующий год со значениями целевых индикаторов.

Реализация Программы позволит обеспечить:
- минимизацию вероятности совершения террористических актов на территории Муслюмовского района;
- повышение эффективности муниципальной системы профилактики терроризма и экстремизма;
- привлечение к организации деятельности по предупреждению терроризма и экстремизма предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- дальнейшее развитие нормативного правового регулирования профилактики терроризма и экстремизма;
- улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных органов и общественных организаций по 

обеспечению безопасности на территории Муслюмовского муниципального района;
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

Глава 4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙС РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ

И НАПРАВЛЕНИЯМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

4.1. Система программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на период 2021 - 2025 годы» приведены в приложении 1 к



Программе.
4.2. Объем финансирования Программы на 2021 - 2025 годы составляет 575 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

Программы:
2021 год - 115 тыс. рублей;
2022 год - 115 тыс. рублей;
2023 год -  115 тыс. рублей;
2024 год -  115 тыс. рублей;
2025 год -  115 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы является бюджет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.
4.3. Основные направления финансирования: профилактические мероприятия в рамках реализации государственной 

молодежной политики.

Глава 5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

5.1. Программа действует в течение 2021 - 2025 годов.
5.2. Координация деятельности профилактики терроризма и экстремизма осуществляется Антитеррористической комиссией 

в Муслюмовском муниципальном районе. Решения (протоколы), принимаемые Антитеррористической комиссией, обязательны 
к исполнению руководителями предприятий, учреждений и организаций Муслюмовского района. К участию в работе 
Антитеррористической комиссии могут приглашаться с их согласия представители судебных органов и органов прокуратуры. 
К полномочиям Антитеррористической комиссии в сфере профилактики терроризма и экстремизма относятся:

- проведение комплексного анализа состояния профилактики терроризма и экстремизма с последующей выработкой 
рекомендаций субъектам профилактики;

- разработка планов работ по профилактике терроризма и экстремизма, контроль за их выполнением;
- представление в Антитеррористическую комиссию в Республике Татарстан информации о состоянии профилактической 

деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;
- организация заслушивания руководителей предприятий, организаций и учреждений по вопросам предупреждения



терроризма и экстремизма, устранения причин и условий, способствующих их совершению;
- координация деятельности по:
предупреждению терроризма и экстремизма, выработке мер по ее совершенствованию;

-подготовке нормативно-правовых актов в сфере профилактики терроризма и экстремизма;
-укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, общественными организациями и 

средствами массовой информации;
- организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 
распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий.



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « И  » fJL 202 J  № f 0  jj

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021-2025 ГОДЫ»

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО
МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сполн и тели , срок 
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

осн овн ы х
м ероп ри ят
ИЙ

И ндикато 
ры оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Значение индикаторов Ф инан си рован и е на счет средств бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  рай он а 
Республики  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Ц ел ь : п о в ы ш е н и е  у р о в н я  з а щ и щ е н н о с т и  ж и зн и  и с п о к о й с т в и я  г р а ж д а н , п р о ж и в а ю щ и х  на т е р р и т о р и и  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р есп у б л и к и  Т а т а р с т а н , их 

з а к о н н ы х  п р а в  и и н т е р е с о в  на о с н о в е  п р о т и в о д е й с т в и я  э к с т р е м и з м у  и т е р р о р и зм у , п р о ф и л а к т и к и  и п р е д у п р е ж д е н и я  и х  п р о я в л е н и й  в Р е с п у б л и к е  Т а т а р с т а н .
З а д а ч а  1. О б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  п р о ф и л а к т и ч е с к о й  р а б о т ы  с л и ц а м и , п о д т в е р ж д е н н ы е  в о з д е й с т в и ю  и д е о л о г и и  т е р р о р и зм а ,

а т а к ж е  п о п а в ш и м и  п о д  ее  в л и я н и е
и П ровести  в м олод еж н ой  

среде и образовательн ой  
сф ере п роф ори ен тац и он н ую  
работу  для п ри влечен и я в 
сф ере:
- образован и я,
-м ол о д еж н о й  п олитики , 
-соц и альн ы х педагогов, 
оказать  и н ф орм ац и он н ое 
сод ей стви е в получении 
со о тветствую щ его

1.«У  правлен и е 
образования 
М услю м овского  
м ун и ц ип ал  ь но го 
района»  (по 
согласован и ю ),
2 .О тд ел  по делам  
м олодеж и  и спорту  
И К
М услю м овского

2021-2025
годы

П роцент
уком п лект
ования
специалис
тов в
указанны х
сф ерах

+ 10% + 10% + 10% 10% 10%



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х  
м ероп ри яти й

И сполнители , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ
основны х
м ероприят
ИЙ

И ндикато  
ры оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Значен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е на сч ет  средств  бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  р ай он а 
Р еспублики Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
образован и я  и 
последую щ ем
труд оу стр о й ств е  в 
м ун и ц ип альн ом  
образован и и  по 
сп ец и ал ьн ости

м ун и ц ип альн ого
района,
О тч ет :-еж его д н о  к 1 
декабря

1.2. О рган и зовать  п остоян н ы й  
м о н и тори н г
и н ф орм ац и он н ы х  ресурсов, 
в том  числе в сети  И нтернет, 
с ц елью  вы явл ен и я  л и ц  и 
груп п , п ри частн ы х  к 
орган и зац и и  и 
о сущ ествл ен и ю  
эк стрем и стской  и 
террори сти ч еской  
деятельн ости .

1 .«У правление
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района»  (по
согласованию ),
2 .О тдел по делам  
м олодеж и и сп орту  
И К М услю м овского  
м ун иципального  
района,
3. Ц ентр  «Ф орпост» , 
(по согласован и ю ) 
О тч ет :-еж ек в ар тал ьн о  
до  1 числа за отчетн ы м  
периодом

2021-2025
годы

К оличеств
о
ин ф орм ац
ионны х
сп равок
по итогам
м онитори
нга

4 4 4 4 4 15 15 15 15 15

1.3. О рган и зовать  во 
в заи м од ей стви и  с 
руководством  рел и ги озн ы х  
о р ган и зац и й  п роц едуру  
о тб о р а  и н аправления 
к ан дидатов  в ведущ ие 
р осси й ск и е теол оги ч ески е 
учеб н ы е завед ен и я 
(Б ол гарскую  и слам скую  
академ и ю ) для п одготовки

1 .М ухтасибат 
М услю м овского  
района РТ 
(по согласованию ),
2. И сп олн и тельн ы й  
ком итет
м униципального
района.

2021-2025
годы

1 1 1 1 1



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сполнители , срок 
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

осн овн ы х
м ероп ри ят
ИЙ

И ндикато 
ры оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Зн ачен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е на сч ет  средств бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц и п ал ьн ого  рай он а 
Р еспублики  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
духовн ы х  ли деров, 
и сп оведую щ и х 
тр ади ц и он н ы е для 
Респ убли ки  Т атарстан  
ф орм ы  и слам а

О т ч е т : 2 раза в год  до 
1 м ая и 
1 ноября

1.4 О рган и зац и я  деятел ьн ости  и 
м атери альн ое
сти м ул и рован и е главного 
м у н и ц и п ал ьн ого  психолога

«У п равлен и е
образован и я
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района»  (по
согласован и ю )
О т ч е т : еж еквартально  
до  1 числа следую щ его  
за  отчетны м

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероп ри ят 
ий (бесед , 
лекций)

50 50 50 50 50 10 10 10 10 10

1.5 О рган и зовать  с привлечем  
сотрудн и ков  
п рав оохран и тельн ы х 
органов, м ухтаси бата 
учебн ы х м ероп ри яти й  
(сем и н аров , л екций , бесед) 
для участн и ков 
п роф и л ак ти ч еской  работы  
по п роти водей стви ю  
и деологи и  тер р о р и зм а

А Т К  М услю м овского  
м ун и ц ип альн ого  
района РТ

О т ч ет : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероприят
ий
(сем инаро  
в, бесед, 
лекций)

2 2 2 2 2

Задача 2. Ф орм и рован и е у населения М услю м овского  рай он а Р еспублики Т атарстан  ан ти террори сти ч еского  сознания
2.1. О бесп ечи ть  деятельн ость  

и н ф орм ац и он н о  
п роп аган ди стской  группы

П редседатель
и н ф орм ационно-
п роп аган ди сткой
группы
Е ж еквартальн о  в 
р а м к а х  за с е д а н и я  
к о м и с с и и  А Т К

2021-2025
годы

К оличеств
о
заседаний
рабочих
групп

4 4 4 4 4



№  п\п Н аим енование осн овн ы х 
м ероприятий

И сп олн и тели , срок 
и сп олнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероприят
ИЙ

И ндикато  
ры  оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Значение индикаторов Ф и н ан си рован и е на счет средств б ю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  района 
Республики  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
(п ротокол  заседания 
А Т К )

2.2. Разработать , и зготови ть  и 
расп ростран и ть  
(разм ести ть) наглядную  
аги тац и он н ую  продукц и ю  
(сти керы , брош ю ры , 
плакаты )
ан ти террори сти ч еской
н ап равлен н ости

И н ф орм ац и он н о- 
про пагандистс кая 
группа

О т ч е т : 2 р аза  в год  до 
1 м ая и 
1 ноября

2021-2025
годы

К оличеств 
о ед и н и ц  
продукци
и,
разм ещ ен  
ной для 
общ ествен  
но го
вним ания

10 10 10 10 10 15 15 15 15 15

2.3 О бесп ечи ть  п ри вл ечен и е 
к вали ф и ц и рован н ы х 
л ек торов-п роп аган ди стов  
для и н ф орм ац и он н о
разъ ясн и тел ьн ой  работы  с 
населением , п ред усм отрев  
их м атери ал ьн ое 
сти м ули рован и е

А Т К  в М услю м овском  
м ун и ц ип альн ом  
рай он е РТ

О т ч е т : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2021-2025
годы

К оличеств
о
лекц и й /вы
ступлений

п роведенн
ых
привлечен
ны м и
лекторам и

2 2 2 2 2 5 5 5 5 5

2.4. П ровести  классн ы е часы  
общ ествен н о-п ол и ти чески е, 
культурны е и сп орти вн ы е 
м ероп ри яти я , посвящ ен н ы е 
Д ню  соли д арн ости  в борьбе 
с террори зм ом  
(3  с е н т я б р я )

О т ч е т : еж егодно до 1 
октяб ря

2.4.1 П ровести  классн ы е часы  в 
ш колах  рай он а с 
приглаш ением  сотрудн и ков

«У п равлен и е 
образован и я 
М услю м овского  
му ници паль но го

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероп ри ят
ИЙ

20 20 20 20 20 5 5 5 5 5



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сполнители , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероприят
ИЙ

И н ди като  
ры оц ен ки  
конечны х 
р езультат  

ов,
Е ди н и п ы  

изм ерения

Значен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е на сч ет  средств бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  района 
Р есп убли ки  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
п равоохран и тел ьн ы х
органов.

района»  (по 
согласован и ю )

>

2.4 .2 П ровести  общ ествен н о- 
п оли ти ческую  акция 
«Т орм ы ш  там чы сы »
(3  с е н т я б р я )

О тдел
по делам  м олодеж и  и 
спорту
И К М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района

2021-2025
годы

К оли честв
о
м ероп ри ят
ИЙ

1 1 1 1 1 5 5 5 5 5

2.5. П ровести  м ероп ри яти я 
(в течен и и  года)

О т ч ет : еж егодно до  1 
мая и 1 ноября

2021-2025
годы

К оли честв
о
м ероп ри ят
ИЙ

2.5.1 П ровести:
К онкурс ри сун ков  среди  
учащ и хся  -1

«У п равлен и е
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района» (по
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оли честв
о
м ероп ри ят
ИЙ

1 1 1 1 1 10 10 10 10 10

2.5 .2 О рган и зовать  встречу  
учащ и хся  и учи тел ей  с 
членам и  А ТК , 
п равоохран и тел ьн ы х  
орган ов, главам и  СП.

«У п равлен и е
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района» (по
согласованию )

2021-2025
годы

К оли честв
о
м ероп ри ят
ИЙ

20 20 20 20 20

2.5.3 П роведен и е инструктаж ей  
по ан ти террори сти ч еской  
б езоп асн ости

Главы  (или  РИК) 
сельских  поселений  
(по согласован и ю )

2021-2025
годы

К оли честв
о
м ероп ри ят
ИЙ

19 19 19 19 19

2.5 .4 О рган и зац и я  и (или) 
у ч асти е в акциях .

«О тдел  культуры » 
М услю м овского

2021-2025
годы

К оли честв
о

19 19 19 19 19 " - "



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сп олн и тели , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероп ри ят
ИЙ

И ндикато  
ры оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

измерения

Зн ачен и е индикаторов Ф ин ан си рован и е на сч ет  средств  бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип ал ьн ого  района 
Р есп убли ки  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
м ун и ц ип альн ого  
рай он а»  (по  
согл асован и ю )

м ероп ри ят
ИЙ

2.5 .5 У ч асти е в классны х часах, 
откры ты х уроках , акц и ях  
п роводи м ы х У п равлением  
образован и я и О тделом  
культуры .

О тдел  М В Д  России  по 
М услю м овском у  
рай он у  (по 
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероприят
ИЙ

19 19 19 19 19

2.5 .6 О рган и зац и я и (или) 
у ч асти е в акциях.

Рели ги озн ы е 
о р ган и зац и и  (по 
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероприят
ИЙ

19 19 19 19 19

2.5 .7 П роведен и е квеста, раздача
и н ф орм ац и он н ы х
м атери алов

О тдел
по делам  м олодеж и  и
сп орту
И К
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района,

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероп ри ят
ИЙ

2 2 2 2 5 5 5 5 5

2.5 .8 И н ф орм и рован и е 
населения, публикация 
статей

Ф и ли ал  А О  
«Т А Т М Е Д И А » 
«М услю м ово- 
и н ф орм » (по 
согл асован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств
о
инф орм ац  
ий и 
публикаци 
й

5 5 5 5 5

2.6. И н ф орм и рован и е населения 
в сходах  граж дан о 
п роф и лакти ке террори зм а и 
экстрем и зм а

Г лавы  сельски х  
п осел ен и й  (по 
согласован и ю )
О т ч е т : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2021-2025
годы

К оличеств 
о сходов в 
сельских  
поселения
X

19 19 19 19 19



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сполн и тели , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероприят
ИЙ

И ндикато  
ры  оценки 
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Значен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е на счет средств бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  района 
Республики  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2.7. О бесп ечи ть  разработку  

(п одб ор) и разм ещ ен и е 
и нф орм ации  
ан ти террори сти ч еского  
сод ерж ан и я, в том  числе 
видеороли ков, в 
м ун и ц и п ал ьн ом  сегм енте 
соц и ал ьн ы х  сетей , ины х 
и н ф орм ац и он н ы х  ресурсах  
сети  И н тер н ет  рай о н а

Ф и ли ал  А О  
«Т А Т М Е Д И А » 
«М услю м ово- 
инф орм »
(по согл асован и ю )

О т ч ет : 2 р аза  в год до 
1 м ая и 
1 ноября

2021-2025
годы

К оличеств
о
разм ещ ен
ны х
м атери але
в

1 1 1 1 1 10 10 10 10 10

2.8. О рган и зовать  в средствах  
м ассовой  и н ф орм ац и и  
п убл и кац и и  тем ати ч еск и х  
п роповедей  п ред стави телей  
оф и ц и альн ы х  рели ги озн ы х  
конф ессий  (п равослави е , 
ислам), н ап равл ен н ы х  на 
еди н ен и е сограж д ан  в доле 
п роти водей стви я  
террори зм у

О т ч е т : 2 р аза  в год  до 
1 мая и 
1 ноября

2.8.1 О рган и зовать  в средствах  
м ассовой  и н ф орм ац и и  
публикации

М ухтаси бат 
М услю м овского  
рай о н а  (по 
согл асован и ю )

2021-2023
годы

К оли честв
о
публикаци
й

4 4 4 4 4

2.8 .2 О рган и зовать  в средствах  
м ассовой  инф орм ац и и  
п убли кац и и

Н астоятель  храм а 
«С вяти тел я  Н и колая  
Ч удотворц а»  И ерей  
Н и ки та (К аш ап ов 
А л берт Н аф и сови ч) 
(по согл асован и ю )

2021-2023
годы

К оличеств
о
публикаци
й

1 1 1 1 1



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сполнители , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероприят
ИЙ

И н ди като  
ры  оценки  
конечны х 
результат  

ов,
Е диницы

изм ерения

Значен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е н а  сч ет  средств  бю д ж ета  
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  района 
Р еспублики Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2.8.3 О рган и зовать  в средствах  

м ассовой  и нф орм ации  
публи кац и и

Ф илиал А О  
«Т А Т М Е Д И А » 
«М услю м ово- 
инф орм »
(по согласован и ю )

2021-2023
годы

К оличеств
о
публикаци
й

5 5 5 5 5

2.9. О рган и зовать  в сельски х  
клубах  и дом ах  культуры  
р егул ярн ы е показы  
до к у м ен тал ьн ы х  и 
худож ествен н ы х  ф и льм ов 
ан ти террори сти ч еской  и 
ан ти экстрем и стск ой  
н ап равл ен н ости  с 
п осл едую щ и м  обсуж д ен и ем  
с ау д и тори ей  (в  течении  
года)

«О тдел культуры » 
М услю м овского  
м ун и ц ип альн ого  
рай он а»  (по 
согласован и ю )

О т ч ет : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2021-2023
годы

К оличеств 
о показов

80 90 100 100 100

2.10 О рган и зовать  кейс 
чем п и он аты , квесты , 
круглы е столы , встречи , 
ф ести вал и , акции  среди  
м олод еж и , н ап равлен н ы е на 
п роф и л ак ти к у  эк стрем и зм а 
и тер р о р и зм а  (в течении  
года )

О т ч ет : 2 раза в год до  
1 мая и 
1 ноября

2.10.1 О рган и зовать  круглы е 
столы , встречи  и др. ( в  

т ечении года )

«У  правление
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района» (по
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероп ри ят
ИЙ

20 20 20 20 20 5 5 5 5 5



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероп ри яти й

И сп олн и тели , срок 
и сп олнения

С роки
вы полнен
ИЯ

осн овн ы х
м ероп ри ят
ИЙ

И ндикато 
ры оценки 
конечны х 
результат 

ов,
Единицы

изм ерения

Зн ачен и е индикаторов Ф и н ан си рован и е на сч ет  средств  бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц и п ал ьн ого  р ай он а 
Р есп убли ки  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2.10 .2 О рган и зовать  круглы е 

столы , акц и и  среди  
м олодеж и  (в т ечении года)

О тдел
по делам  м олодеж и и
сп орту
И К
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района,

2021-2025
годы

^Количеств
о
м ероприят
ИЙ

2 2 2 2 2 5 5 5 5 5

2.1 1 П ровести  викторины , 
конкурс на л у ч ш и й  проект 
(творч ескую  раб оту ) в сф ере 
п роти водей стви я 
тер рори зм у  эк стр ем и зм у  (в 
т ечении года)

О т ч е т : 2 раза в год до 
1 м ая и 
1 ноября

2.11.1 П ровести  конкурс на 
лучш и й  п роект (творческую  
работу) в сф ере 
проти водей стви я 
террори зм у  эк стрем и зм у  (в 
течении года)

«У п равлен и е
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района»  (по
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств 
о заявок 
на
конкурс

5 5 5 4 4 5 5 5 5 5

2.11 .2 П ровести  ви ктори н ы  в 
сф ере п роти водей стви я 
террори зм у  эк стр ем и зм у  (в 
т ечении года)

О тдел
по делам  м олодеж и и
спорту
ИК
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
рай он а

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероприят
ИЙ

7 7 7 4 4 10 10 10 10 10

2.12 О рган и зовать  тем ати ч еск и е 
круглы е столы , конкурсы , 
роди тел ьски е собрания, 
классн ы е часы , акции, 
трен и н ги , н ап равлен н ы е на 
п овы ш ение

«У п равлен и е
образования
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
рай он а»  (по
согласован и ю )

2021-2025
годы

К оличеств
о
м ероприят
ИЙ

20 20 20 20 20 10 10 10 10 10



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х 
м ероприятий

И сполнители , срок 
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероприят
ИЙ

И ндикато  
ры  оценки  
конечны х 
результат 

ов,
Е диницы

изм ерения

Значение индикаторов Ф и н ан си рован и е на сч ет  средств б ю д ж ета  
М услю м овского  

м ун и ц и п ал ьн ого  района 
Р есп убли ки  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
к ом м ун и кати вн ы х  навы ков, 
п оп уляри зац и ю  идей  
доб рососед ства , 
м еж н ац и он ал ьн ого  и 
м еж рел и ги озн ого  согласи я  
(в течении года)

О т ч ет : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2.13 О рган и зовать  п роведен и е 
зан яти й  в ф орм ате 
«У н и в ер си тет  для 
родителей» , н ап равленны х 
на повы ш ение уровн я их 
зн ан и й  в воп росах  
восп и тан и я 
взаи м оп он и м ан и я , 
м еж н ац и он альн ой  
соли дарн ости , 
м ед и обезоп асн ости  детей

«У  правление
образован и я
М услю м овского
м ун и ц ип альн ого
района»  (по
согласован и ю )

О т ч ет : 2 раза в год до 
1 мая и 
1 ноября

2021-2025
годы

Д оля
родителей

охвачен н
ых
п роф илакт 
ическим и  
занятиям и  
, в общ ем  
количеств 
е сем ей , %

55 60 65 65 70

2.14 П ровед ен и е м он и тори н га  
поли ти чески х , соц и альн о- 
экон ом и ч ески х  и ины х 
п роцессов  оказы ваю щ и х  
вли ян и е на си туац и ю  в 
сф ер е  п роти водей стви я 
терр о р и зм у  (в т ечении года)

О т ч ет : 2 раза  в год до 
1 мая и 
1 ноября

2.14.1 П роведен и е м он и тори н га  
соц и ал ьн о-экон ом и ческ и х  
п роцессов оказы ваю щ и х  
вли ян и е на си туац и ю  в 
сф ере п ротиводействия 
террори зм у

О тдел
терри тори ал ьн ого  
развития ИК 
М услю м овского  
м ун и ц ип альн ого  
района

2021-2025
годы

К оличеств
о
инф орм ац
ионны х
сп равок
по итогам
м онитори
нга

4 4 4 4 4



№  п\п Н аи м ен ован и е осн овн ы х  
м ероп ри яти й

И сполн и тели , срок  
исполнения

С роки
вы полнен
ИЯ

основны х
м ероп ри ят
ИЙ

И ндикато  
ры  оценки  
конечны х 
результат  

ов,
Е диницы

изм ерения

Значение инди каторов Ф инан си рован и е на сч ет  средств бю д ж ета 
М услю м овского  

м ун и ц ип альн ого  района 
Респ убли ки  Т атарстан ,

(ты с. рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15
И того  сум м арн ы е затраты  в 
ди ап азоне , ты с. руб.

' 115 115 115 115 115

С п и сок  и сп ользован н ы х сокращ ен и й :
Ф и ли ал  А О  «Т А Т М Е Д И А » - ак ц и он ерн ое общ ество  «Т А Т М Е Д И А »;
А Т К  М услю м овского  м у н и ц и п ал ьн ого  рай он а -  ан ти террори сти ч еская  к ом и сси я м ун и ц ип альн ого  района;
М Б У  Ф о р п о ст  -  М Б У  «Ц ен тр  м олод еж н ы х (студ ен ч ески х) и рабочих ф орм и рован и й  по охран е общ ествен н ого  порядка «Ф орпост»


